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Streszczenie. Praca podejmuje próbę historycznego ujęcia mecha
nizmów, które doprowadziły do zagrożenia środowiska i niedogodności 
życia w aglomeracji Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego. Analiza 
relacji zachodzących między elementami srodowiska wskazuje na ko
nieczność rozwoju sieci osiedleńczej w oparciu o dominujący czynnik 
"warunków naturalnych".

Obszar Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego jest terenem ekologicznie 
zagrożonym. Zagrożenie to spowodowane zostało nieprzemyślaną działalnoś
cią ludzi, którzy w imię zysków, jednostronnie pojmowanych potrzeb i źle 
rozumianych ulepszeń niszczyli przez lata pierwotny porządek, który obec
nie uważa się za harmonijny. Dzisiaj, ponosząc konsekwencje tych decyzji 
pragnęlibyśmy powrotu harmonijnych współzależności - innych już niż daw
niej, bo realizowanych we współczesnych warunkach. Zapewniłoby to dobre 
warunki życia eliminując różnorodne zagrożenia kryjące się w powietrzu, 
wodzie i ziemi, a także w trybie życia współczesnego człowieka. W kontekś
cie tych poszukiwań, badań i przedsięwzięć można podjąć próbę analizy me
chanizmów i tendencji, które doprowadziły do obecnej sytuacji.

Na terenie Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego środowisko pierwotne 
przekształcało się w obszar zurbanizowany w oparciu o pewne tendencje", 
których określenie i sprecyzowanie jest przedmiotem tego opracowania. 
Wyniki analizy występujących preferencji mogą stać się podstawą do formu
łowania wytycznych w procesie rewaloryzacji ekologicznej terenu Górnośląs
kiego Okręgu Przemysłowego.

Rozwój środowiska urbanistycznego na terenie GOP-u miał kilka etapów 
uwarunkowanych historycznie. W różnych okresach zmieniała się rola i zna
czenie elementów środowiska urbanistycznego. Według Piotra Zaremby elemen
tami środowiska są [1]:
- miejsce zamieszkaąia,
- miejsce pracy,
- miejsce obsługi,
- miejsce wypoczynku i wytchnienia,
- układ komunikacyjny.
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Elementy te tworzą struktury wzajemnie przenikające się, a nakładanie 
aię ich na tym samym terenie powoduje konflikty w punktach przenikania. 
Konflikty te rozwiązywane są zawsze z korzyścią dla struktury dominującej 
w danym czasie (okresie historycznym). Przykładem może być zagęszczenie 
sieci komunikacji kolejowej obsługującej pewien obszar, a doprowadzającej 
do utrudnionej dostępności tego terenu i poważnych niedogodności w innych 
niż szynowy sposobach poruszania się, a także komplikacji w strukturze 
innych elementów środowiska urbanistycznego.

W toku rozwoju historycznego zmieniał się charakter regionu, który z 
obszaru o luźnej sieci osiedleńczej przemienił się w zwartą aglomerację. 
Stało się to pod wpływem czynników kształtujących rozwój jednostek osied
leńczych we wszystkich okresach historycznych. Według T. Tołwińskiego 2 
czynnikami tymi sąt
- warunki naturalne,
- warunki gospodarcze i społeczne,
- warowność,
- komunikacja,
- obyczaje i prawa,
- kompozycja urbanistyczna.

W rozwoju Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego wyróżnić można dwa pod
stawowe okresy: do końca XVII wieku, a następnie wiek XVIII i XIX jako 
okres najintensywniejszego uprzemysłowienia.

W okresie piemrszym sieć osiedleńcza nie była gęsta, powstawała powoli 
w oparciu o wszystkie czynniki kształtujące rozwój sieci, jej ośrodkami 
stały się: Bytom, Czeladź, Gliwice, Mysłowice, jako niezależne miasta.
W drugim okresie zaczął dominować czynnik warunków naturalnych. Decydował 
on o powstawaniu nowych punktów na mapie osadniczej GOP-u. Czynnik gospo
darczo-społeczny, a szczególnie zasada opłacalności przedsięwzięcia gospo
darczego, zdominowała aspekt społeczny osadnictwa. W tym okresie pojawiły 
się zjawiska, które można określić mianem patologicznych. Zasadniczy wpływ 
na kształt GOP-u wywarła komunikacja: pierwotny układ szlaków dał początek 
systemowi wewnętrznych dróg. V/ późniejszym okresie zaznaczyło się sprzę
żenie zwrotne między szlakami komunikacji - zwłaszcza kolejowej - a loka
lizacją zakładów przemysłowych o charakterze przetwórczym. Pogłębiało to 
przemieszanie struktur i dalsze spiętrzenie konfliktów. Czynnik obycza
jów i praw ujawnił się w specyficzny sposób - własność ziemi, pod która 
wydobywano węgiel, zapewniała kapitaliście możliwość wydania zakazu budo
wania. Wpłynęło to na rozproszenie powstających miast; między innymi Cho
rzowa i Sosnowca. Kompozycja urbanistyczna nie odegrała zasadniczej roli 
w powstaniu miast aglomeracji. Pierwsze budowane planowo osiedla robotni
cze powstały w pierwszym dziesięcioleciu XX wieku, a założenia śródmiej
skie o charakterze reprezentacyjnym - jeszcze później.
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Można stwierdzić, że podstawowymi czynnikami, które kształtowały aglo
merację w okresie jej rozwoju przemysłowego w XVIII i XIX wieku były:
- warunki naturalne,
- przemysł,
- komunikacja,
- mieszkalnictwo«

Zachodzi potrzeba porównania wzajemnych powiązań i wpływów czterech 
podstawowych składników środowiska urbanistycznego i miejskiego. Dla ułat
wienia porpwnań wygodnie w tym przypadku jest podłużyć się "analizą par"
- metodą wartościowania trudnych do ocenienia zestawów cech (tabele 1A,
1B, 2A, 2B) [3] .

Rola czynników kształtujących miasta w okresie industralizacji kapita
listycznej zauważalna jest przede wszystkim na przykładzie miast "starych", 
które w średniowieczu rozwijały się innym rytmem niż w wieksch XVIII i 
XIX. Efekty szczegółowej analizy rozwoju miast: Bytomia i Mysłowic w okre
sach przed i w czasie gwałtownego uprzemysłowienia pokazują grafiki 1A,
1B, 2A, 2B.

Tabela 3 przedstawia wyniki punktacji określające wielkość dominacji 
lub podporządkowania [4] •

Inna jest hierarchia ważności poszczególnych elementów środowiska urba
nistycznego. w oKresie wcześniejszym i w XVIII-XIX wieku. W pierwszym okre
sie dominują warunki naturalne, które w sposób konsekwentny kierują pozos
tałymi elementami środowiska urbanistycznego. W okresie ekspancji przemy
słowej naturalne Kształtowanie sieci przestało istnieć, dominacja przemy
słu pociągnęła za sobą jednostronny rozwój innych struktur. Zachwianie 
hegeinonii czynnika w naturalny sposób kształtującego sieć osadniczą po
ciągnęło ze sobą szereg niekorzystnych zjawisk.
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СВЯЗИ МЕВДУ ЭЛЕМЕНТАМИ УРБАНИСТИЧЕСКОЙ СРЕДЫ ГОРНОСИЛЕЗСКСГО ПРОМЫШЛЕННОГО 
БАССЕЙНА В ИСТОРИЧЕСКОМ ПЛАНЕ

Р е з ю м е
В работе даётся попытка оценить в историческом плане механизмы, которые 

привели к экологочески опасной окружающей среде и невыгодам жизни в агло
мерации Горносилезского Промышленного Бассейна. Анализ зависимостей имею
щих место между элементами окружающей срежи показывает на необходтмость 
развития жилой зоны на основании доминирующего фактора "естественных усло
вий".

CONNECTIONS AMONG ELEMENTS OP URBAN ENVIRONMENT OP OOP IN HISTORICAL VIBW 

S u m m a r y
Historical mechanisms are investigated which have led to ecological 

hazard and life difficulties in GOP aglomeration. The development of set
tlement network basing on dominant factor of natural conditions is indica
ted.


